collegisse fructus victorie er arbore palme sive ex arbore crucis. quod id est quod arbore sive campus pugne ex Victoria. Unde sicut quatuor gigna pugnatores ascenderunt in palmam ad pugnandum: ita ecclesia quatuor gigna fructuum collegit et apprehendit ex arbore palme. Nam primo collegit martyres sive fructus et Victoria martyrum. Secundo collegit virgines et continentes. Tertio confessores et monachos. Quarto doctores cum suis scriptis et doctrinis. Omnes isti quatuor exercitus dominus pugnatores. quod vita Christi sive euangelium vivat pugna et martyrium et crux est ut inquit Augustinus super Iohannes. Et de quocumque istorum dicit saluator Augustinus. viij. Si quis vult post me venire abneget semper et tollat crucem suam et sequatur me et sic etiam habet Augustinus. omnes confugati viventes habent euangelium tollut crucem suam: et sequitur Christus suo modo. De oib[us] ergo istis supradictis dicit sposa. Ascenda in palmam et apprehendam fructus eius quod omnes istos fructus colligit ecclesia ex arbore palme: et ex omnibus his colligit fructus meritorum quos fructus reposuit in suo boreo sive cellario. Et isti sunt thesaureti quos ecclesia dispensat filiis suis simul cum meritis passionis Christi. quoniam concedit indulgentias et fundit orationes dicentes per merita passionis et secundum eius. Dicit ergo sposa. Ascenda in palmam. I. in arbore pugne et crucis et Victoria et apprehendam fructus eius. Et tunc verba tua: o spouse erunt mihi sicut botri vinee martyres preferendo: quod exinde colligam martyres effundentes sanguinem per Christum quod erunt tanquam vindemia in torculari. Item odores tui quod sunt virtus sancti et virgines et continentes et religiosi et confessores et contemplativi effundentes odorem scripturatis et bone fame erunt sicut odore pomorum. Nam sicut poma preciosa sunt matuta exprimit ex se bonum odorem sicut virtus sancti et bone fame emitunt odorem bone fame vita et exemplo de quibus ait apostolus. iiij. ad cor. iiij. Bonum odore sum vobis. quod spoda. ego apprendam et colligam ex ista palma virtutes et continentes et confessores et viros sanctos et pirantes bonos odores sive bone fame et scripturatis sicut fuit beatus Paulus pater beremita et Antonius et Benedictus et Francis et beatus Dominicus: et Augustinus quorum odores duxerunt alios ad hunc vivendum. Iste guttur tuum erit mihi sicut vini optimus. quod doctores qui sunt gutturi tuum emitunt vini optimi doctrinam et suorum scriptorum quod quidem vini erit dignus bonum et acceptum dilecto meo Christo ad potandum et labiis et dentibus illius ad ruminandum. Ad cuius intellectum est notandum quod sapientia et intelligentia quod scribi doctores expresserunt vina sacre scripture intime fuit de se optimus et continens veritatem quod fuit dignus acceptaria Christo. et ecclesia sponsa eius: et isto dicit quod fuit dignus ad potandum. I. acceptandum ipsum Christum et ecclesie. Et fuit dignus et dulce labiis et dentibus Christi et ecclesie ad ruminandum. Nam ecclesia per suos predicatorum continet ruminat scripturam et doctrinam Augustinum et Hieronimum et Bernardum et aliorum doctorum. Iste doctores scholastici posteriores continuerunt ruminant dicta sanctorum doctorum priorum ea declarando et in suis questionibus disputando. et sic vini illorum sanctorum doctorum quod ecclesia collegit ex vinea et arbore palme tempore nominatur nobis et a nobis ad fidem nostram confirmat

## D. Jacob de valentia.

dam et contra hereticos confundendos et ad vitas et conversionem nostram dirigendam. Omnes ergo istos fructus supradictos collegit ecclesia et a boce palme. Sed quod in tali collectio fructuum causatur quedam mutua et reciprocata et conuersa (colatio et exhibito. sed subdit. Ego dilecto meo et ad me conuersio eius. Ad cuius intellectum est notandum si Aug. de verbis apostoli: quod tota nostra latitia et seruitus erga deum non est nisi quedam mutua et reciprocata retributio. Nam primo deus est donator et largitor bonorum: et ex consequenti gratiarum actione retribuimus ipsi latram seruitutem. Nam quia primo ipse ex nubilo creavit nos: ideo retribuimus ipsi adorationem cum proportionate ratione summe maiestatis et potestatis et quod gubernat nos: et prouidet nobis de bonis temporalibus. ideo retribuimus ipsi vices per oblationem. Sed quod redemit nos ideo retribuimus ipsi per laudes continuas et patimur martyrium et persecutionem propter iusticiam fidei eius. Et sic semper deus est primus largitor: et per dominum latitia et bone operationes nostre non sunt nisi quedam retributions gratiarum. ideo dicit Aug. quod martyrum martyrum non fuit nisi quedam retributio in signum latitiae. quod prius non nobis obtulit se et per nobis mortuus est. Et virginitas agnitorum et continencia et labor et afflictio carnis secundum fuit etiam quedam retributio. Itē si martyres mortui sunt pro Christo prius ipius dedit eis gratia et fortitudinem ad toleranda tormenta: et ad resistenda tyrannis: et prius dedit apostolis os et sapientiam et dona spiritualia ad loquendum ante reges et presides: et ad pugnandum cum eis. Et ita dedit gloriam et virtutem virginibus et continentibus ad pugnandum contra carnem. et dedit gratiam et cōfessoribus ad pugnandum contra mundum et antisquam serpente. Et dedit sapientiam et verā intelligentiam doctorib⁹ ad intelligendas sacras scripturas et sic ediderunt multa scriptura et pugnarunt et trahunt periculis de hereticis. Ex quibus prout quod martyria martyrum et continencia virginum et bona opera confessorum et oīs iustorum et oīs doctrina doctorum non fuerunt nisi quedam retributiones: quod retribuebant deo per effectum quod ab eo prius accepérant per gloriam. Et si quicquid offert ecclesia Christo sponso suo non est nisi quemdam retributio et gratiarum actiones per beneficium prius receptis: sic est quedam mutua et reciprocata et conuersa retributio. Ideo dicit sponsa: ego offero dilecto meo oīa ista bona. et ad me conuersio eius quod ecōuerso ipse primo mihi tribuit oīa bona: quod ex a boce palme crucis prius ista bona collegi. Item ipse mihi gratis oīa ista bona gere tribuit: sed ego retribui ipsi bona latitiae: sed ad me conuersio retribuit mihi bona glorie: quod sic ipse est primus et ultimus in largiendo ideo semper est ad me conuersio et retributio eius. sed subdit. Tamen dilecto mihi egrediamur in agrum te. Ad cuius intellectum est nondum quod hoc carmen sit nuptiale: salomon ponit casus quod accidit inter amantes et sponsos carnales applicando ad Christum et ecclesiam quod sunt sponsi spūiales. Vnde accidit quodque per puellam elegit sibi sponsum ultra scitū immo per voluntatem parentum et sic clam diligenter sponsum et ostendit ipsi amorem cum ma-

## Christopolitani episcopi Expositio.

gna difficultate in absconde: sed cuius hoc persente ad noticiam parentum affligunt sponsam ne loquatur nec tangatur sponso tali: sed abiectat ipsum et tangat alterum ad nutum parentum et cōsanguineorum. Sed cum illa summe diligit sponsum: cuius primo promisit fidem nullo pacto vult acquisire parentibus cum aut parentes atrociter affligant ipsam non cōsentientes immo repugnantes matrimonio per ipsam contracto habentes odio sponsum quem ipsa elegerat: tunc illa vehementer sollicitat sponsum: ut educat se de domo parentum et ducat extra ciuitatem ubi libere reddat ipsi vices amoris et stent et morientur ibi rōq; quo ira parentum sit placata et cōsentiant parentes in matrimonio et reducant eos in ciuitatem et in dominum suum. Et hoc frequenter accidit sponsalibus carnalibus et mundanis que dicitur clandestina sponsalia que postea approbantur per parentes et ecclesiā. Ita ergo accidit ecclesi sponsa Christi pro persecutorum imperatorum: et maxime in persecutione diocletiani et maximiani. Nam tunc Christus multe pueri cōtēnentes nuptias carnales derelictas ritu et superstitione gentilitatis permittet Christo virginitas et despontabat Christo per fidem et baptismum ultra voluntatem parentum ut patet de beata Lib: istina et Margareta et Barbara: quas parentes infidelles affligebat ut Christum sponsum denegaret. Hoc idē fecit magna multitudine virorum sexus in illa tempestate qui pro voluntate non solum parentum sed contra decreta imperatorum et regum et totius gentilitatis Christi per baptismum detestantes idolatriam adheserunt in qua tempestate fuit mota tam grandis persecutio christianos et ecclesiam sponsam Christi: quod in decē annis fuerunt occisa infinita milia martyrum per totū orbē: nec Christum negarunt vni per sonem corū capitali sua et variis et atrocibus tormentis puniebant et bōa trahita fisco ad subducabant. Et sic tota ecclesia vnde affligebatur et revocabat intolerabiliter in multis Christi videntes intolerabilis tormentis aliorum et arbitrantes se illa non posse passi: postea elegerunt fugere ad montes et speluncas et ibi deoservire Christum negare. B. C. Et ita fecit paulus primus beremita qui videns tormenta quod patiebantur martyres in alexandria se non posse tolerare fugit in desertum: quē postea securissimū multū alii Christiani. Et sic incepit ordo beremitarum et monachorum in egypto in illa persecutione qui quidē monachi et beremites postea crucerunt in magnū numerū per totū orbē. Et non solum fugerunt ad montes in illa persecutione boies simplices sed etiam papa et episcopi et sacerdotes qui per totā illā persecutōne rebāt in speluncis. Et sic illa ecclesia fugit de domo parentum suorum. s. de populo gentilium cuius erat filia facta latebat et moribat in villis et speluncis serviendo Christo spiritu suo. et hoc est quod intendit proprieitate exprimeret Salomon in hac parte unde quod superius dicit sponsa. Ego dilecto meo et ad me conuersio eius id est sicut sponsus dilectus meus dat mihi bona gratiae: et ego dilecto meo tribuo latram seruitutem: et sic ego tribuo et exhibeo dilecto meo latram seruitutem: ita conuersio eius est ad me. et ecōuersio ipse dabit mihi et expecto bona glorie ab eo. Sed

q; impedito: et pbsbeor ab imperatorib; et tyrānis  
erib;ere libere latrīa seruitute rō spōso meo: q;  
volūt me cogere rō negare: iō poti<sup>r</sup> volo fugere  
ad mōtes et sic ecclia cōuersa ad rpm spōsum di-  
cit. O dilecte mihi impatores et tyranis atrociter  
psequantur et diris tormentis affligat me: et deser-  
te et adorē ydola nefanda: tñ nūq; deferā te cui se  
mel voul fidē: sed sequēdo consiliū tuū qui dixisti  
Mat. x. Si persecuti vos fuerint in una ciuitate:  
fugite in altā si cego volo fugere furiā tyranorum: iō  
veni dilecte mi fugiam<sup>r</sup> ad tēpū suria psecutorū  
et egreditamur in agrū extra ciuitates: et cōmore-  
mur in villis et turrib; et beremitorib; et spelūcis et  
sbi in beremo seruita tibi in bymnis et orationib; et sa-  
cristicis. Et mane surgam<sup>r</sup> ad vineas excoledas  
ibi celebrādo diuinā officia in abscolo ppter me  
tū tyranorum ne impeditat et pbsbeat nos: et ibi expe-  
crabimus et videbimus si flowerūt vinee. Et si flo-  
res vinearū et altarū arborū pturūt fructus. I. ibi ex-  
pectabim<sup>r</sup> vsquo sit placata fra imperatorib; et  
pncipū et tyranorum ptra xpianos. I. vsquo tu illu-  
mīnes eos et reddas benivolos erga eccliam et cō-  
uertant ad fidē put fuit cōpletū per cōuerstionēs  
magistri statini ut patebit. Hoc aut̄ dicit: q; vinea  
ppli gētis l; in pncipio eēt borrida et inculta: tñ  
paulatim vidēs miracula et signa q; martyres et  
virosc; siebant incepit florere. Et sic cū labo-  
re parturuit fructū fidē: et pturiebat et psc; ad pstā  
etnū: q; multi interīm cōuertebant ad fidē ut psc;  
in hystorib; in martyrib; vñ dū btūs vrbanius papa la-  
tebat in rure et pedio btē cecilia: ipsa cecilia sem-  
per florebat fructū salubres pturiebat in ciuitate  
et sic puerit spōsu suū valerianū et alniaciu fra-  
tre et: et misit eos ad vrbaniū q; cū ceteri sacerdo-  
tib; latebat in spelūcis et in illo rure: tñ dico vrbaniū  
grās agēs dicebat. Dñe tēlū xpe seminarior; casti  
conflixi suscipe fructū quos in cecilia seminasti: q;  
cecilia famula tua q; si apis tibi argumētosa deser-  
vit. Et sic in illa persecutiōe passa sunt multa mil-  
ita martyru et virginū virtuōs sexus et etatis. Et  
sic illa vinea semp florebat et parturiebat fructus  
martyru dū ecclia latebat et morabat in villis et  
in agris: iō dicit. Adeamus si flowerūt mala  
punica. s. flores viginū et martyru. Et dū malapu-  
nica. s. martyres florent et parturītur in ciuitati-  
bus: ego dabo tibi in agro vbera mea. s. vbera la-  
tric: q; nūq; celabo a diuino cultū bymnis coro-  
ntib; et sacrificiis reiunis orādo p; ecclia: et tu cō-  
pīmas et būlites corda imperatorib; et infidelū gēti-  
liū ad fidē ne ampli<sup>r</sup> psequant eccliaz. Et iō mā-  
dragore p; quas intelligit fecūditas ecclie iaz de-  
derūt odorem suis in portis nostris. L. Ad cu-  
tis intelle: tū est notandū q; mādragora est quod  
dā poinū gentū in radice cuiusdā berbe facētis  
folia ad modū parue lactuce tñc; mādragore sunt  
tanq; tubera terre valde odorifera. babēta similit  
tudine humani vult<sup>r</sup>. Et babēt hanc proprietatē  
vt dicunt herbolarib; q; si quis defert secuz mādra-  
goras attrabit ceteros ad amoz et nutu sui. Itēz  
babēt altā p; prietatē q; si mulieres manducat mā-  
dragoras disponūtur faciliter ad fecunditatē et  
cōceptuz plis. Et ideo ruben attulit mādragora-

ras matrī sue lte: vt disponeret ad cōceptū que-  
dixit iacob vtro suo dormias meū bac nocte p; o  
mādragoris Gen. xx. Jō salomō per quandā me  
tbaphorā diuinā et internā spiratiōes et illumī-  
natiōes appellat mādragoras in hoc loco eo q;  
qñ deo placuit in illa persecutiōe deus inspīravit  
multa corda homini: que quidem inspirationes  
tanq; mādragore generabāt fructū fidē in mentib;  
gētis et trahebant ad fidēm xp̄t et sic pro si-  
de xp̄t se morti offerebāt. Item post illaz persecutiō-  
tione itamo in eadē persecutiōe ex nutu dei et pro  
pter bo:ridā eruditinē dōcletianus cessavit a  
persecutiōne: et postea deus inspīravit in cōstāti  
nū mādragoras spūalū inspirationū qui tractus  
et cōuersus ad rpm reuocauit exilū xpianor; tma  
gnificauit ecclia: vt patebit. Ideo dicit spōsa q;  
mādragore scīctet virtus spiritus sancti et inspira-  
tiones dederūt odorez suūm in portis nostris: scī-  
licet in pncipib; et imperatorib; qui sunt por-  
te popu: i gentilis vel in portis ecclie per quem  
odorem fuit fecundata et multiplicata ecclia.  
Quasi dicat q; fecūditas raugmetū ecclie sā appa-  
ret in portis nostris. Et hoc dicit sponsa q; dum  
ipsa orabat in agro latenter et in beremo multi  
ad fidēm conuertebantur et postea martyrio co-  
ronabantur in populo: int̄ curia tibus: et quia ex  
omni sexu et etate: scīctet iuuenes et senes et vir-  
gines innupteq; puelle ad fidē christi cōtinue cō-  
uertebantur et martyrio coronabantur. Ideo sub-  
dit. Omnia poma noua et vetera dilecte mi serua-  
ui tibi. i. obtuli tibi martyres ex omni sexu et etate  
Mā ego seruauit et obtuli tibi poma noua sicut fue-  
rūt ceciliat agnes ragatba et lucia et Katarina q; i  
puerilitate pase fūt. Et obtuli tibi pomavetera:  
sicut fuerūt Adarcellin<sup>r</sup> et Urban<sup>r</sup> et multi aliū q;  
in senectute passi sunt in illa persecutiōne. Hoc  
etiam dicit quia in illa etate multi conuertebant  
ad christum. Alij in pueritia. Alij in adolescentia.  
Alij in senectute. Unde quedam puelle dedicabāt  
et consecrabāt deo virginitatem suam. Et quel-  
dam vidue seruabant continentiam et quidam se-  
nes segregabant ad montes ad seruendū deo.  
Et sic sponsa continue offerebat christo sponso  
suo poma noua et vetera. Hoc etiam potest intel-  
ligi de doctorib; qui continue offerebant chris-  
to poma noua et vetera predicando et proban-  
do ipsum esse verum deum et hominem et messiā  
in lege promissum per auctoritates et scripturas  
nouī ac veteris testamenti iuxta illud Matthei  
xiiij. Omnis scriba doctus profert de thesau-  
ro suo noua et vetera.

## C Tertia pars huius noni cantici.

Vis mihi det te fratre  
meū sugētē vbera ma-  
tris inee btūueniā te so-  
lū foris: et deosculer: et  
iā me nemo despiciat.  
Apprehendā te et duca

**D. Jacobi de valentia**  
 in domum matris mee.  
 Et in cubiculū genitricis mee.  
 Ibi me docebis.  
 Et dabo tibi poculum ex vino cōdito  
 Et mustū in aliorū granatoꝝ meorū  
 Leua eius sub capite meo: et dextera  
 illius amplexabitur me.  
 Adiuro vos filie hierusalem.  
**N**e suscitetis: neqꝫ euigilare faciatis  
 dilectam: donec ipsa velit.

**E**c est tercia pars būt non cantici  
 in qꝫ rex salomō explicat desideriuꝝ  
 ecclie redēdi ab heremo ad ciuita  
 tes mitigatas rabie tyrānoꝝ expe  
 ctādo pacē tranquilitatē ecclie p cō  
 uersionē totū p̄pli gētilis. **L**et id  
 cui⁹ intellectū est notādū sicut dicitū est qꝫ ista spō  
 sa erat filia p̄pli gētilis hīm carnē qꝫ ad fidē p̄pi no  
 uiter erat cōuersa p̄volutatē sue matris. s. gētilita  
 tis: dicitū est qualiter gētilitas affligebat filiam  
 suā. s. ecclia eo qꝫ vlera v̄lātātē immo cōtra volū  
 tate suā despōsauerat sibi xp̄m in sponsum. Et tō  
 ista spōsa fugit in heremū cū xp̄o spōso suo nō p  
 semp: sed ad ips⁹ v̄sqꝫ quo mitigaret ira principuz  
 et totū gētilitatis matris sue: vt mitigata ira cō  
 uerteret ad eū gētilitas et cōsentiret xp̄o spōso ec  
 clie. Et tō sicut spōsa carnalis qꝫ fugita domo ma  
 tris: et parētū cū xp̄o sibi clādestine despōsato duz  
 est in illo exilio semper desiderat redire ad domus  
 matris: et inducere matrē et parētes ad amore spō  
 si: et consensum sui cōiugij ita pariter ecclie sacer  
 dotū erat in heremo quasi relegata: ppter metuꝝ  
 et crudelitatē tyrānoꝝ semp̄ cōtinue orabat deū  
 ut cōuerteret corda p̄ncipū et tyrānoꝝ et cōverte  
 ret et mollificaret ira et seuitia gentilitatis matris  
 sue vt xp̄m recipere: et tpa ecclia posset liberare et  
 publice xp̄m spōsum suū colere et ei⁹ nomē p̄dicare:  
 et legē euāgeliſcaꝝ p̄mulgare p̄ oia regna mūdi  
 qđ cōpletū est per cōuersionē magni cōstātini nā  
 cū brūs Siluester metu dire p̄secutionis per ma  
 gna tēpora lateret cuꝝ suo clero et sacerdotibus in  
 mōtib⁹ serapinis semper orando pro pace ecclie.  
 Et monitu aploꝝ petri et pauli fuit vocat⁹ que  
 situs p̄ magnū constantinum imperatōrē qui pu  
 tās ad mortē vocari: obnix et exhortabatur totū cle  
 rū suū ad martyriū perfervendū p̄ fidē christi. S̄z  
 multo: et lōge alter fuit fauorabilitas toti ecclie im  
 perator: qđ siluester putabat quia fuit ipse impe  
 rator baptizatus et ad fidē p̄pi conuersus. Et in  
 tantum fuit toti ecclie benignus effect⁹ q̄ tpa suū  
 palattum lateranense in ecclesiam saluatoris fe  
 cit consecrati. Et generalem licentiam et faculta  
 tem concessit vt ecclie in honorez christi possent  
 per totum orbem nouiter fabricari: et templū ydo  
 lorū in ecclesiis consecrari: et lex euāgeliſca per  
 totum orbem publice predicari: et sic ad exempluz  
 imperatoris omnes reges et p̄ncipes mūdi fue  
 runt baptizati: qui de thesauris suis ecclias fa

**Christopolitani Ep̄i Expositio.**  
 bicarūt et ditarunt. Et sic ecclēsta per vniuersum  
 orbem fuit magnificata. Et sponsum suum xp̄m  
 sine timore publice fuit p̄dicādo cōfessa. Et tunc  
 surrexit maxima copia doctoz. s. Athanasii Ba  
 bie. Nazāz en⁹ L̄bris. Augustinus H̄iero. Am  
 bro. et ceteri qui publice p̄dicādo ibus oēs po  
 pulos instruxerūt: et suis scriptis sacras scriptu  
 ras exposuerūt: et suis disputatiōibus oēs beret  
 eos deuicerūt: et ab ecclēsta eliminauerunt. Et sic  
 patet qualiter ecclēsta de omnibus inimicis fina  
 liter triumphauit: et hoc intēdū explicare in hac p  
 te. Dic ergo sponsa existens in illo exilio ad spō  
 sum. Quis det te fratrē meū. i. quis dabit mihi te  
 fratres meū suggestum vbera matris mee. i. ad  
 suggestum vbera matris mee. q. d. o. christe fra  
 ster me⁹ per carnis assūptōnē quia sumus filii  
 eiusdem humanitatis. **L**et unde nota q̄ cb̄is  
 stus duplicitē dicitur frater ecclēsie sponse sue.  
 Uno modo per carnis assumptōnē inq̄tū est bo  
 mo q̄ omnes participamus eandem humanita  
 tem et sumus filii Adam. Alto modo dicitur xp̄s  
 frater ecclēsie inquātū est eius spōsus: quia sunt  
 duo in carne vna. Ideo spōsa appellat christum  
 fratrē. **I**terū est aduertēdū ppter id qđ att fug  
 gentem vbera matris mee: q̄ ecclēsta illa cōuersa  
 de populo gentili habebat duplicitē matrē. s. vna  
 carnalē ex qua descendebat secundū carnem: et illa  
 erat gentilitas sine generatio gentilis. Habebat  
 aut̄ alterā matrē spūiale q̄ est virgo ma. nā postq̄  
 xp̄s ē frater a dopti⁹: et spōsus ecclētie: et virgo ma  
 ria ē mater xp̄i naturalis: ergo ē m̄ adoptiua ip  
 sius ecclētie. Pōt ergo esse duplex sens⁹ in hoc versu  
 primo q̄ dicat spōsa ad christū. Quis det te fra  
 trem meū suggestem. i. qui sursum vbera matris ma  
 tris mee vtiueniā te foris. Alio mō pōt intelligi  
 referendo ly matrē ad gētilitatem matrē carnalē ip  
 sius ecclētie: tūc sens⁹ est ver⁹: et cōformis littere  
 q. d. spōda. Quis erit ille de⁹: et ille imperator illu  
 minaꝝ p̄ deū: qui det: et cōcedat te xp̄m fratrez et  
 spōsum meum: vt suggestas vbera gētilitatis m̄fis  
 mee acceptando ab ea seruitutem latrīe. s. vt tota  
 gentilitas cōuertatur ad fidē et exhibeat tibi vbe  
 ra latrīe sicut ego facio: et p̄ cōsequēs sicut suggestas  
 vbera mea: ita suggestas vbera totius gentilitatis  
 matris mee. quasi dicat. vtnaz d̄cs p̄: tota tri  
 nitatis illuminat imperatores reges et tota gentili  
 tate: vt ego qui sum in hoc exilio poss̄s reuerti ad  
 ciuitates et populos: et ad gētilitatem matrē meā  
 et possim eā baptisare vt spōsus me⁹ suggestas vbe  
 ra matris mee acceptādo eius latrīa. In bebi. ha  
 betur. Quis daret mihi vi tu tanquā frater meus  
 suggestas vbera m̄fis mee. et tūc littera est magis  
 clara et conformis huic expositōi. Et ideo sequit  
 ur. Inueniā te solum foris et deo sculer te: et me ne  
 mo iam despiciat. Ad cuius intellectū est aduertē  
 dum q̄ bis loquitur ad modū eoz q̄ p̄mo cōtraxe  
 runt spōsalis clādestina: q̄ p̄jō se osculantur in  
 abscondito: s̄z postq̄ parētes cōsentīt i maritimo  
 nio: et m̄rimoniuz ē notum toti p̄plo tūc sponsi se  
 osculantur in publico a bsc̄ erubescētis ita q̄ parti  
 ter fecit p̄missua ecclētie a de pplo gētili. Ita p̄mo  
 fuerat clādestine xp̄o despōsata contra voluntatē

et scitū parentū eo mō quo supradictū est. postea metu parentū fugit ad mōtes et erat ibi in agro per totā percussonē dīcletant. et sic ibi oscula/ batur spōsum in absōdito et secreto. Sed postq̄ bñs Silvester cū suo clero reuersus est in ciuila tem et baptizauit Cōstantinū et cōcessa est facul tas xp̄ianis publice predicādi euāgeliū: et edifi candi ecclias et diuina officia celebrandi tūc ecclie osculabat sponsum suū in publico et itinere et in platea vbi publice cōfitebat xp̄m et eius legē euangelicā et hoc intendit dicere sponsa cum ait. Quis mihi dō et et cōcedat te xp̄m fratre meū: vt su gas vbera totius gentilitatis mīsis mee eius la triam acceptiādo: vt publice inueniā te fortis. s. in itinere et in platea: et ibi solū osculer te publice co ram oībus tuū nomē cōfitendo et predicando vt in tali p̄dicatiōne et cultu nō iā ap̄l⁹ me despiciat nec persequāt sicut factū est vīsque ad presentē diem: q̄ per decem imperatores sui afflcta et infestata fugiendo per nemoza. In hebreo babetur Quis mihi dēt vt tu tanq̄ frater sugas vbera ma tris mee vt inuenire te in vico et oscularer te: et ne mo me despiceret: et tunc litera est magis clara et ideo seq̄itur. Apprehendāte in domū matris mee et hoc dicit: q̄ illa sponsa introducit xp̄m in domū matris sue: sc̄z ad pp̄lm gentilem q̄n in populo gentilis publice nōmē xp̄i predicauit: et ecclias construxit: unde sicut in principio apostoli eouer terunt illam paruam eccliam ex populo gentili Ita postea illa parua ecclia multis tribulatio nibus afflictia conuertit totum residuum gentilitatis et per dñs cōuerit matrē suam: et introduxit sponsum in dominū gentilitatis matris sue et ideo sequitur. Et ibi me docebis. q. dī. q̄ postq̄ introduxero te in domū matris mee: et publice poto nomen tuū predicare tunc ibi me docebis. t. dabis mihi doctores: quib⁹ reuelabis secreta sa cre scripture: et reserabūt et declarabunt scripturas virtusq̄ testamenti et defendant eccliam cōtra hereticos: hoc autē dicit: q̄ illico post cōuersio nem Constantinus fuit in ecclia copia magnorum doctorum: sicut fuit Ambanus Basilius Gregorius Nazarenus Ambrosius Hieronym⁹. Wy larius Augustin⁹ et ceteri qui sp̄sancto illustrati glosarūt scripturas et instruerūt fideles et de bellarūt et exterminarūt hereticos. Sed q̄ sc̄tia eorū nō fuit ab alio nisi a xp̄o q̄ eos sp̄niecti edocuit: ideo dicit ibi me docebis. Sed q̄ ecclia esset ingrata recipiēt tot bñficii a sponsō: nō redieret vices amoris per exhibitionē larrē. id subdit sp̄sa. Et dabo tibi poculū ex vīno cōdito. i. si cut me docebis secreta sacre scripture aperiēndo Ita ego dabo et offerā tibi poculū p̄ educationis ex vīno condito. sc̄l⁹ ex intelligētia sacre scripture: que est dulcior: oī vīno. Unde dictū est iqualis intelligentia et veritas euangelica est qđam vīnu cōditū et exp̄ressum ex vinea sacre scripture ve. te. Et hoc vīnu conditū exp̄resserunt doctores ex sa cre scripture et obtulerunt xp̄o quod quidem vīnum fuit dignū et sapidū dilecto xp̄o ad potandum et dentibus. i. pp̄lis eius ad ruminādū put dictum est supra. Itē sponsa nō solū obtulit sp̄o: s

so poculū sacre scripture: sed etiā poculum sacra menti altaris ex vīno cōdito et cosecrato. Et ita pariter offert poculū aliorū sacrorū et fidei articulorum et poculū obseruant preceptorū et operū mīe qđ poculum est sponso valde sapidū et acce ptum. Sed q̄ ecclia nō solum offert christo mes sita passionis sive vinum passionis eius in sacra mentis: sed etiā offert vīnu meritā sanctorum martyrum et virginū et confessorum. ideo subdit et dabo tibi mustum malorum granatorū merita vnde per mala granata intelliguntur principales martyres qui p̄ christo sanguine fuderūt: et ex consequenti intelliguntur omes confessores et sancti et iusti qui oīs cōtinēt sub vna pelle et tegmine fidei et cōbaritatis sicut in malo granato conti nentur multa grana rubea sub vna pelle ita oīs fideles rubricati sanguine xp̄i cōtinēt sub gressu ecclie. mustū ergo istoru malorum granatorū sc̄tōrū martyrum sunt merita eoz expressa ex martyrio et laboribus quos p̄ xp̄o sustulerūt vnde hoc mustū malorum granatorū offert ecclia xp̄o sponso suo festivitatibus quas celebrat in memoriam sanctorum. Itē hec merita sc̄tōrū offert quotidie ecclia simul cū passione christi lacro altaris vt p̄t̄z cū dicit in canone. Cōmunicantes et memoriā venerantes in p̄mis gloriose virgis Adarie et beatorū apostolorū et martyrum. Et hoc est mustū malorum granatorū et poculū qđ ecclia offert quotidie xp̄o sponso suo. Et supradictis ergo p̄z qualib⁹ ista ecclia sponsa xp̄i exiuit in cāpuz pugne terribilis vt castorū acies ordiata cā multis cōboris et exercitibus castorū bellicorū. Et pugnauit diu cōtra inimicos suos: sed tandem vencit eos et triūphauit de oībus. Mā p̄ martyres vencit oīs tyrānos et p̄ virgines et cōtinētes triūphauit de carne et per monachos et beremitas et religiosos triūphauit de mūdo et diabolo et pōpis ei⁹. Et per doctores triūphauit de hereticis et sic positiō tpe cōstantini deuicerat oīs supradictos et fuerat tota gentilitas cōuersa tunc sponsa absortimōre et erubescit osculabat sponsum in publico: et erat in eius ampletu et fauore eius legē euangelicā predicando et publice diuina officia celebrando. Et ipse sponsus iā publice fauebat sponse tenēs cā in suo apleru fauorabili qđ cōsta tinus dotauit eā magnis mūerbūs et diuītīs et dñio t̄pali et ampio p̄t̄monio. vidēs se ergo spo sa in rato bono et p̄speritate et fauore sp̄ōi cō stituta cōcludit dicens. Leuatus sub capite meo et dextera illius amplexabit me. i. iā sp̄ōi sponsus mens bonorisficiat me int̄m q̄ lena eius. i. dñiūz t̄pale et copia bonorū t̄paltū est sub capite meo ad sustentandū statū bonorisficiū in hoc mundo et dextera illius. i. potestas ei⁹ sp̄ualis quā mībi cō cessit ad regendā eccliam amplexabit me. q. d. q̄ sp̄ōi sponsus meus amplexabitur me tota. i. brachio sinistro. i. copia bonorū temporaliū sub capite meo et dextera. i. potestas ei⁹ sp̄ualis erit supra me: et sic vtrorū brachio amplexabitur me secundum poralē et spiritualē. Et sc̄t̄ iam in suo ampletu prospero et fauorabili tanq̄ vicit et triūphauit et domina totius mundi fauorata. Sed quia

**D. Jacobi de valentia**

spōsa agens gratias glorificata fuerat in christo eo q̄ amplexus fuerat eam supponendo leuaz co pie honorum temporalium sub capite ad susten tandem eius honorificum statū et ponendo dexteram honorum spiritualium super eam et per cō sequens sponsa sua quiescebat: quasi dormiebus in amplexu sponsi liberata a persecutionibus et laboribus ideo sponsus eius exhortatur et adiu rat filias bierusalem idest omnes deuotus fide les ne excent et impediāt eam ab illa quiete et prosperitate in qua manet et ne separet eam ab amore et fide sponsi: nec impedit ipsam a cultu latrie: ideo ait sponsus. O filie bierusalem adiu ro et admoneo vos ne suscitetis. idest ne impediatis: nec euigilare faciatis dilectam a somno contemplationis. t latrie donec i. dum ipsa velit. A Ad masorem intelligentiam butus est valde no tandem q̄ Salomon in hoc libello enumerat et memorat tres amplexus butus sponsi ad spōsam Et post quenlibet amplexum facit adiurationem et adiurat filias bierusalem ne suscitent spōsam qui quidem tres amplexus cum suis adiuratio nibus referuntur ad diversa mysteria. vnde pri mus amplexus fuit incarnationis et humanitatis susceptionis: quando verbum eternum filius dei assumptus et uiuit sibi illam humanitatem personaliter in unitate suppositati. Hunc autem amplexum incarnationis memorauit in cantico secundo: cuz dixit. Dum esset rex in accubitu suo rc. et hoc magis explicauit in fine cantici cum dixit Leua eius sub capite meo rc. sed illico subdit spōsus dicens. Adiuro vos filie bierusalem per capreas cerasoq̄ camporum idest per patriarchas et prophetas, ne suscitetis nec euigilare faciatis dilectam sc̄z humanitatem assumptam ab unitate personali qua est verbo unita: donec ipsa velit et adiurat per patriarchas et prophetas eo q̄ eis fuit sub tureiurando p̄missum mysterium incarnationis et aduentus christi in carnem. Hoc au tem dicit q̄ quod semel christus assumptus nunq̄ dimisit: vnde licet in triduo aia fuerit a corpore separata per mortem tamen unitate verbum neutru dimisit. Secundus autem amplexus fuit filii dei ad ecclesias de populo israeliticō tempore eius ostēonis et predicationis q̄ tunc christus recepit in suo amplexu ecclesiam congregatam de populo israeliticō quādō vocauit apostolos et discipulos et alios fidèles de illo populo ad fidem: et hoc p̄ predicationem et in traculorum operationē: ques amplexu memorauit sponsa in fine tertij cantici cum dicit. Inueni quem diligit anima mea te nui eum nec dimittam donec intromittam illuz in domum matris mee. sc̄z synagoge et in cubiculo genitricis mee. t. plebis israelitice que genuit me ēm carnem: qđ fuit impletū quādō xp̄us misit apostolos ad predicandum in omnem ciuitatem et lo cum quo erat ipse vēturus in qua predicatione muleos cōuerteret t baptizauerat ut p̄t. Luc. xi. Et sic illa ecclesia apostolorū introduxit sponsum in domū matris corū per fidem. Vnde idem fecerunt post receptionem spiritus sancti: quia in illis baptizati sunt tria milia de illo populo: et

**Christopolitani episcopi Expositio.**

multo plures in diebus sequentibus vt pater in actibus apostolorū. Et sic p̄t qualiter illa spōsa introducit xp̄m in domū matris sue vt amplectetur eam sponsus et sic m̄st illa ecclesia in amplexu sponsi. Sz q̄ illa spōsa semel cōuersa nūq̄ recessit ab amplexu sponsi: ideo ibidem illico subdit sponsus adiurando filias bierusalem dicens Adiuro vos filte bierusalem per capreas cerasoq̄ camporum rc. A Tertius amplexus fuit quādo christus amplexus est ecclesiam de populo gentilium: quando christus amplexus est eam cum multo fano propter dictum est in hoc cantico nouo. Ad quem amplexum sequitur tertia adiuratio ad filias bierusalem: sed ista adiuratio nō facta est cum conditionibus super dictarum duarum adiunctionez. Mā illa adiuratio facta est per capreas cerasoq̄ camporum ista aut̄ tertia nō p̄t p̄t in litera: causa cuius potest esse ista. Nam l̄ ista ecclesia nūq̄ erit separata ab amplexu sponsi facta vna cuz ecclesia cōuersa de plebe israelitica eo q̄ l̄ fluctuet cōtinuetamē nūq̄ submergetur nauicula petri tam en q̄ patriarche et prophete nō prefigerunt nec limitarunt tēpus butus ecclesie a Constantino et a tempore eius p̄spēratīs usq̄ ad sc̄m aduentū christi. Ideo sponsus non adiurauit filias bierulin per capreas cerasoq̄ cam porum in hac tertia adiurazione. Alia causa potest esse eo q̄ populus gentilium nō habuit patriarchas nec prophetas qui prophetarent amplexuz butus sponse ad xp̄m: nec aduentum. cb̄isti ad populum gentile sicut habuit pp̄ts et plebs israelitica. Et bec tertia adiuratio non sit capreas cerasoq̄ camporum. Et hoc de novo cantico.

**C Sequitur decimum canticum.**

Ue est ista que ascēdit de deserto.  
Delitijs affluens  
Innixa sup dilectum suum.

Sub arbore malo suscitauit te.  
Ibi corrupta est mater tua.  
Ibi violata est genitrix tua.  
pone me vt signaculū sup cor tuum.  
Ut signaculū sup brachium tuum.  
Quia fortis est vt mors dilectio.  
Dura sicut infernus emulatio.  
Lampades eius vt lampades ignis atq̄ flamarum.  
Aque multe non potuerū extingue re charitatem.  
Nec flumina obruent illam:  
Si dederit hō oēm substantiā dom⁹ sine p̄ dilectionē q̄si nihil despiciet eā.

**G**o est decimū tūlīmū canticū in quo solūmō cātāt p̄spēritatē t̄ pa- cē ecclie spōse xp̄i illi dātā t̄ p̄cessaz post cōversionē Lōstātīni in quo q̄ tuor facit. Nā p̄rō describit quādāz admiratio nēs felicē statu būi spōse. Scđo d̄scrit bit quādāz exhortationē spōsi ad spōsam ne ip̄m obliuiscāt allegādo beneficia ip̄i collata. Tertio mēorat pḡesum t̄ cōtinū exercitū spōse: vt sa- tissificat spōsi t̄ reddat vices amoris. Quarto ex p̄līcāt finālē p̄mī dēsideratū t̄ līlīmātū terminū b̄fītūdīnī spōse: vel ponit vocationē spōse ad su- periorē felicitatē t̄ altiorē statū: scđa ibi. Sub ar- boze malo suscitauit te. terza ibi. Soror mea par- uula est. quarta ibi. Ad ille tūs pacifici. A Quā- tum ad p̄lmū ergo Salomō introducit chōrū adoleſcentularū admītrātū sub itā p̄spēritatē būiū spōne. Ad cuius intellectū est aduertendū prout sup̄: a vīsum est q̄ spōsa a p̄ncipio fuit. s. post xp̄i ascētōnē semp fuit afflictā t̄ abiectā t̄ et pugnauit in campo cum inimicis. Sed obtēta vīctoria et triūphō de oīb̄ fuit magnificata per magnā Lōstātīni intātū q̄ imperator largitus est ip̄i vībē romānā cum toto patrimonio ip̄i ad ūacenti et dedit ip̄i septuaginta duas ciuitates t̄ duo milia oppīdōrum: vt fertur in italiā t̄ insulis adiacētibus t̄ sic Lōstātīnus relīcta italiā in po- testate Siluestri vicarij xp̄i elegit sibi sedez apud bīzātū thracieq̄ postea Lōstātīnopolis. I. ciuitas Lōstātīni nūcupata est t̄ sic exinde oēs reges terre t̄ impatores t̄ p̄ncipatus subsecerunt colla- sugo xp̄i t̄ ecclie spōse eī. Et sic ecclia māst̄ dñā mādi delitijs spiritualib̄ t̄ etiā t̄ p̄alib̄ affluēs et māst̄ innixa t̄ reclinata in fauorabili amplexu xp̄i spōsi fuit: vidētes ergo adoleſcentē t̄ filie bī- rūsalē. t̄ minores ciuitates t̄ oppida ad r̄pm̄ con- uerse t̄ simplices fideles tā subitā mutationē spōse de aduersitate in prosperitatē t̄ de p̄secutiōe et afflictione in copiam delitiāz admirantes di- cūnt. Que mulier est ista q̄ ascendit de deserto. tc. In quibus verbis tria bona explicit q̄ faciunt ad felicem t̄ p̄spērū statum būiū spōse p̄rō quia ascēdit de deserto id est q̄ exit de campo pugne t̄ persecutiōis t̄ ascendit ad statum pacis t̄ felicita- tis. Scđo q̄ ascēdit delitijs affluēs: per quod explicatur copia t̄ sufficiētia bonoz̄ spūnūlū t̄ temporalium et plenaria potestas super totū or- bēm tradita ip̄i a xp̄o spōno suo. Tertio dicit q̄ erat innixa t̄ reclinata supra delictū suū. s. xp̄i spōsum: quia tenebat ip̄am amplexā vtrōq; brachio s. temporali et spūnali p̄ qđ denotatēius securitas et quies et fauor. Et ideo filie bīrusale quas spōsus adiurauerat ne excitarēt spōsam dormītēz in eius amplexu vidētes tam subitā mutationem ab aduersitate in prosperitatē dicūnt. Que est ista que ascēdit de deserto delitijs et dūtūtis affluēs innixa super dilectum suum. A Ad cuius ma- torē euidētētam est notandū q̄ ista spōsa ter exiuit ad offensōnē pp̄kōp̄ et diuersimode: et ideo filie bīrusalem tribus vīcībus admirātēs interrogā- uerūt de statu būiū spōse. Nā primo ascēdit p̄ desertum israeliticuz sicut virgula sumi ex aroma

tib⁹ myrrhe et thuris et vīnueris pulueris p̄s⁹/ mentari ut dictū est in quarto cantico: quod fuit q̄n ecclia apostolorū peregrinata est cū spōso suo per totā terrā p̄missionis cū signis et virtutib⁹ et miraculis ut ibi dictū est ut p̄t̄ per totū discursum euangelicū. Et iō filie bīrusale t̄ adoleſcentē t̄ oēs populi terre p̄missionis admirātēs op̄s xp̄i mirabilia et op̄a discipulorū q̄ etiam in nocte tēfū xp̄i fababat infirmos et ejecabat demonia ut p̄t̄ Luc. x. et Mat. x. ideo dicebat. Que est ista que ascēdit per desertū tc. et dicebatur illa spōsa ascendere eo q̄ xp̄s ascendebat bīro solitā ad campū passionis ad crucifigendum. Scđo ista sponsa exiit et progressa est per desertum p̄pli gētūlīs t̄ hoc quasi aurora consurgens pulchra vt lu- na: electa vt sol: terribilis vt castrop̄ aces ordinata ad pugnādū paraata: vt dictū est cātīco octa- uo. Et ideo videbāt eam filie lyon t̄ regine t̄ cōcū- bīne laudauerūt eam de fortitudine t̄ mirabilib⁹ actibus eius: et admirātēs dicebant. Que est ista que p̄greditur quasi aurora consurgēs tc. p̄t̄ ibi dictū est. Et dicebat spōsa p̄gredi per desertum eo q̄ p̄cedebat et p̄seuerabat i sua p̄tinua pugna cōtra inimicos. Tertio aut̄ q̄ ista sponsa post cō- versionē constantī exiuit de deserto pugne et p̄- secutiōis et delicijs affluēs innixa super dilectū suum sponsum ascendit in tam altū culmen di- gnitatis et p̄speritatis. Ideo filie bīrusalem admirantur dicentes. Que est ista que ascēdit de deserto. tc. Filie ergo bīrusale de populo iudat̄ co mirabantur in quarto cantico virtutes et mira- bilita opera būiū spōne que siebant in nomine xp̄i spōni eius. Sed in octauo cantico filie bīrusa- lem iam conuersi de populo gentili mirabant̄ fortitudinē et multiplicē pugnā t̄ vīctoriā būiū spōse cōtra inimicos. In principio aut̄ būiū deci- mi cātīco admirantur eius p̄spērum t̄ felicem sta- tum: eo modo quo dictū est. Fuit ergo ista spōsa illico post xp̄i ascētōnē et spūnūlū missio- nē quasi aurora cōsurgēs a nocte legis tenebris idola trīse: postea crescendo fuit pulchra vt luna postea magis lucida incipiens babere doctores facta est electa vt sol postea tempore imperatorū p̄sequentiū facta est terribilis vt castrop̄ aces ordinata ad pugnādū cōtra eos et oēs altos inimicos: sed habita vīctoria de omnibus facta est p̄ conuersionē Lōstātīni diuitijs et delitijs af- fluens innixa et reclinata super dilectum suū tāq̄ domina mundi. Item ista sponsa fuit quasi auro- ra cōsurgēs in lege nature t̄ pulchra vt luna in le- ge veteri: sed fuit electa vt sol in xp̄i adūetu: s̄ fuit terribilis vt castrop̄ aces ordinata in tempo- re p̄secutiōnē: sed fuit delitijs affluens et innixa super dilectum post conuersionē Lōstātīni. Et hoc est quod intendit dicere salomon in bac p̄ma parte. Deinde cum dicit. Sub arbore malo su- scitauit te tc. Introducitur sponsus ad exhortan- dam sponsam ne ingrata obliuiscatur amoris sponsi et beneficiorū receptor̄. B Ad cuius in- tellectum est aduertendū sicut frequenter dictū est q̄ oīa bona que possidet ecclia emanant ex pa- s̄tē xp̄i. Et hoc tam bona temporalia q̄ sp̄iritu-

Ita:nam manifestū est q̄ omnis virtus & gratia sa  
cramētorum traxerunt virtutes ex passione christi.  
Et omnia dona spiritus sancti que dātur in cōfir/  
matione dantur per merita passionis xpi. et q̄ia me  
rita xpi:que disp̄sat ecclesia per indulgentiarum  
lārgitionem emanat ex passione xpi:et sic est dicē  
dum de oībus bonis spiritualibus. Et nō solum  
bona sp̄ualta: sed et taz bona rēporalata data sunt  
ecclesie propter merita passionis christi. Mā. Con  
stātinus vt infra patebit dotauit ecclesia magna  
copia honorum temporalium:vt fieret particeps  
et consequeretur merita passionis xpi:et sic oīes re  
ges & p̄incipes christianorū edificauerunt ecclē/  
sias & distarunt eas multi milites & ciues institue/  
runt beneficia in ecclēsia vt participarent merita  
passionis xpi. Et sic est dicēdūz de omnibus ele  
mosynis & oblationibus & decimis & primicīis q̄  
dantur ecclēsie. Sed quia talia dona adeptus est  
nobis xps in arbore crucis ideo dicit xps ad sp̄o/  
sam:q̄ sub arbore malo suscitauit eā a morte eter  
na: & in arbore crucis suscepit pro ea mortē & pas  
sionē & adeptus est copiam & sufficientiam meri  
torum & bonorum spiritualū & temporalium ad di  
candum & magnificandum ipsam: ideo ex copia  
tatorū honorū non debet superbire: nec extollit  
nec posita in tanta felicitate debet sponsum obli  
uisci: nec ab eī amoere recedere: quia in arbore cru  
cis caro precio sui sanguinis redemit eā & a mor  
te eterna suscitauit & in uerba meritis bonis distauit. Et  
per cōsequēs sponsa semper memor tantorū be  
neficiorū debet vices amoris rependere. q̄ amor  
non nisi equali amore compensat & persoluit. Sz  
maiorē dilectionē nō potuit xps ostēdere sp̄oē q̄  
pati & mori pro ea: & facere eā cōsociā & p̄cipē &  
cōsortē suorū meritorum & fructuum eorum: ergo  
sp̄oē nō potest recōp̄sare nec rependere vices tā  
te dilectiōis: nisi q̄ moriatur pro xpo vel eius pre  
cepta & voluntatem obseruet. Dicit ergo sponsus  
o sp̄oē nō superbias nec te extollas in superbia  
& fastum eo q̄ posita es in tāz alto culmine digni  
tatis: & copia bonorū & dēltiarū & in tāz p̄spero sta  
tu: q̄ hoc nō babes ex natura tua nec genere tuo:  
q̄ ex Adā & natura corrupta nō babes nisi maluz  
puta mortem tam tempozalem q̄ eternam. Et ab  
eis non traxisti nisi omnem miseriam & infirmita  
tem: a me autē babes oīem gratiā & salutez q̄ sub  
arbore malo suscitauit te a morte p̄cī tōi miserīa  
E. Qān mal⁹ est quedā arbor fructifera excellēs  
in fructu super oīes arboreis scut dixit sponsa in  
cāticō scđo. Sicut mal⁹ inter ligna siuariū: sic di/  
lectus meus inter filios. In hebreo aīit habetur.  
Sub pomō suscitauit te. Et sō p̄ malū siue pomū  
intelligit arbor crucis que p̄tulit nobis fructū in  
cōparabiles meritorū: sub qua arbore crucis xps  
suscitauit totū genus būanū a morte eterna vñ si  
cuit Adam comedēdo fructū p̄bibitū sub arbore  
sciētē boni & mali precipitauit totū gen⁹ būanū  
in mortē: ubi corrupta & sauciata fuit tota būana  
natura mater nřa vñ trahim⁹ originē. Ita per op  
positū xps seruādo obediētā p̄fis gustādo in cru  
ce amaritudinē paſſiōis suscitauit gen⁹ būanū a  
morte eterna: & sanauit ab oī infirmitate & miseria

ideo dī. xps sub arbore malo.i.sub arbore crucis  
suscitauit te:q̄ sup. ibi. i. sub arbore probibita cor  
upta est tota natura mater tua. et ibi. s. in paradi  
so terrestri sub eadē arbore violata est natura ma  
ter tua:nam voluntasque ante erat libera facta  
violata per carnem & sensualitez corrupta: qua  
si violatur & cogitur violecia cōplacēt ad peccā  
dum & eē nephas p̄petrandū. q̄ manet prona ad  
malū & cū violecia & difficultate facit bonū: q̄ re  
gnū celorū vim patitur ppter corruptionē natu  
re & violecia rapiunt illud. Et ideo q̄ ista littera est  
trāspōsta dī sic ordinari in cōstructiōe. s. q̄ ibi. s.  
in paradise terrestri & in horo delictarū sub arbo  
re probibita tota natura mater tua fuit corrupta:  
q̄i primi parētes comedēdo fructū p̄bibitū. et  
ibi fuit violata. i. violecia expolitata genitrix tua  
oībus bonis gratuitis q̄i ad avolēs dēscēdere ab  
hierlm in hierico incidit in latrones q̄ tpsū expo  
litauerū & sauciauerū & semiuuo relicto abierunt  
Ideo ego sumēs te super bum erū meum suscitauit  
te sub arbore crucis ic. q̄ ibi in arbore crucis ger  
minaui fructus meritorū ad sananduz vulnera tua  
et ad suscitandū te a peccato per baptismum: & ce  
tera sacramenta. A. Item alter potest intelligi  
ista littera referendo ly mater ad synagogam et le  
gem veterem et gentilitatem: et ly genitrix tua ad  
presentem ecclēsiam.q. d. O sp̄oē ego te suscitauit  
sub arbore crucis: i. ibi i. cruce corrupta & mortua  
& exticta ē mater tua synagoga simul cū lege moy  
si: q̄ meū fuit crucifixa & mortua & sepulta: et etiā  
genitrix tua. s. gētilitas ibi fuit violata cū suis su  
perstitutionib⁹: q̄ ibidē fuit diabolus cōuict⁹ et de  
populo gētili violēter electus & fugatus. Alia au  
tem trāslatio scđo bebreum h̄z sic scđ ibi corrupta  
est mī tua: ibi violeter parturiuit te genitrix tua: &  
tūc explicat maius sacramētū. Mā sub arbore cru  
cis xps suscitauit nos a morte eterna: quā incurris  
mus in Adam ppter eūm ligni prohibiti. & ibi s.  
in cruce xpi corrupta et mortua ē mater nostra tāz  
gētilitas: q̄ synagoga: h̄z ibidē crux q̄ ē mater nřa  
cum magna violentia et dolore christi p̄perit et  
parturiuit totam ecclēsiam sponsas ex latere xpi.  
Lux ergo siue charitas xpi que est mater nostra  
parturiuit noscum violentia et dolore per latus  
xpi. Et sic vtracq̄ expositio est satis conformis lit  
tere et catbolice fidei et veritati. et sō subdit spon  
sus dicens. Pōne me ut signaculū super cor tuum  
q. d. Si ita est q̄ ego te suscitauit sub arbore crucis  
a duplicitate morte quā incurristi in Adam: et fui cla  
uis in manib⁹ clauatus: et lacea p̄foratus in la  
tere: et ex latere meo parturiuit te cū immenso do  
loze et violecia: et pro te fuit vulneratus et ferro &  
flagellis signatus in toto corpore: ergo pōne me  
ut signaculū super cor tuum per fidem et charita  
tem: et ut signaculū super brachii tuum p̄ oper  
rationem et effectum sicut ego te dīlexi p̄ affectuz  
& effectū. q. d. q̄ si deus p̄cepit filijs israel ut por  
tarē signa legis in frōte et digitō: et manu: eo q̄  
liberauit eos de egyptiaca servitute et de manu  
phā. in mari rubro: ergo maiorē causaz babes tu  
po: tādi signaculū mee passionis in corde per affe  
ctum: et in brachio per effectum vnde hoc dīct: q̄

nō sufficit portare nomē xp̄t in solo corde: sed etiā  
in oīe et opere et ip̄m publice confitēdo et predi/  
cando sicut ip̄m publice pro nobis in cruce passus  
est: et ideo corde credit ad iustitiam: confessio autem  
oīis sit ad salutem. Et reddit causam quare tene/  
mur ipsum corde diligere: et oīe et opere confiteri  
dicens. Quia fortis est ut mors dilectio. q.d. q.t.  
tū fuit fortis dilectio et charitas quā in corde er/  
ga vos gessit et opere ostēdi q.vsq; ad mortē crucis  
me sp̄te exhibuit: et emulatio fuit dura ut infernū  
idet tantū fuit dura emulatio. I. stimulus amoris  
erga vos q.m fecit in infernū descendere: ut exinde  
antiquā predā repeteret: et fideles veteris testamē/  
ti liberaret. Fuit ergo illa emulatio dura et laborio/  
sa. Et nō solū liberari illos prescritos de inferno:  
sed oīes iustos futuros preeripuit ne in illum locū  
descenderet. Ergo maior fuit ista liberatio totū  
generis humani ab eterna morte et seruitute spi/  
ritualitatis: q.fuit liberatio israel de egypto et seruitu/  
te temporalis: in hebreo autē habetur. Dura ut in/  
fernus inuidia. Et tunc esset sensus q.inuidia qua  
iudei occiderunt christū p.nobis fuit dura et crude/  
lis: sicut pena inferni: sive q.pene quas: xp̄s p.no/  
bis passus ē ex iuidia iudeorū fuerūt dure et crude/  
les sicut dolores inferni: sed forsitan magis est con/  
formis trālatio nīra cū supiori expositio: est ve/  
rum q.sicut hoc nomē stimulus sive emulatio apō/  
nostrae equitū ad amorē et ad iuidiā sive odīū  
ita ppter vocabulū positiū in hebreo: sed iudei mo/  
derni accipiūt et pronunciāt alterā significationē.  
Sed significatio quā accipit superior expositio vi/  
derur magis cōfōmis vt dictū est: q. illa dilectio  
et charitas quā xp̄s gessit erga nos deduxit ipsius  
vscq; ad mortem crucis. Et ille stimulus amoris fe/  
cit ipsum descendere vscq; ad infernū ad predā anti/  
quā repentina et infernū expoliandū. Et ideo sub/  
dit: q.lāpades eius: scz dilectionis et stimuli amo/  
ris quos erga nos gessit: fuerunt sicut lāpades et  
faces: et ardore ignis atq; flāmarū: quasi dicat:  
q.sicut ardor ignis et flamme totaliter cōburunt  
et consumunt faciem et lignū et carbonē. Ita ignis  
et ardor charitatis totaliter cremauit christū tāq;  
versū holocaustū in ara crucis p.nobis: q.r tantum  
fuit copiosa apud eum redēptio q.totum sanguis/  
nem p.nobis effudit et exhaustit: et ideo subdit  
q.tantū fuit fortis ille ignis et ardor: et flāma cha/  
ritatis: q.aque multe nō potuerūt extinguere cha/  
ritatem. I. q.nulle misere nec psecutiōes nec torē mē/  
ta: nec flagella nec mors potuerūt extingue chari/  
tam et amorem quin p.nobis christus more/  
retur: et per cōsequens ille ignis et ardor: charita/  
tis fuit maior et fortior: quo cunq; igne materiali:  
quia non est ignis nec flāmma tam grandis quin  
extingua tur per multā aquā. Itē nec flūmina tre/  
et persecutorum obuerunt illam charitatem. Vñ  
est aduertendum q.per aquas multas intelligit  
persecutiōes q.schristus passus est in sua pegrina/  
tione ante mortem et passionē: qz multas iniuri/  
as et opprobria et labores passus est: vt p̄t per  
totum discursum euangelicum: que quidē psecu/  
tiones et labores nunq; potuerūt extinguere chari/  
tam eius: nec retraxerūt eū ab incepto opererēdēs

ptōns. Itē per flūmina intelligit irāz scribarā et  
pbariseoz et potestatem p̄lati gerētis vices im/  
peratoris. S; nec ista flūmina potuerūt obruere  
et prosterñere illā charitatem: ergo fuit fortior: et  
firmiter et imoblitōr illa charitas xp̄t q̄ q̄libet tur/  
ris vel domus sita iuxta flūmina quā corruat si illa  
flūmina successiue inundēt. Sed charitas xp̄t nun  
q̄ potuit corrueire: nec obruere per violentiā et inun/  
dationē psecutionū scribāz et sacerdotū: nec ip̄e/  
ratorie p̄tātis quāz pilatus exercebat: qz mōs et  
passio xp̄t ministrata per eos nō potuit retrabere  
xp̄m ab odore charitatis. Et id cludit xp̄s q̄ ma/  
tozem charitatem nemo poterat offendere p̄ amicō  
q̄ ip̄se offendit pro nobis: nā nō solū dedit p̄ nobis  
bona tpalitā et bona fortune: sed dedit p̄ nobis  
seipsum ad mortem: quia matorem hanc dilectio  
nem nemo haberet: vt aīam suā ponat q̄s p̄o a mī/  
cis suis Ioan. xv. Et id subdit q̄ si dederit hō oēm  
substantiā suā p̄o dilectione q̄si nibil despiciet  
illā. q.d. q̄ nō sunt cōparāda bona tpalitā ad vitā  
bois. Illā si bō dederit oēm substantiā suā. I.oīes  
diuitias et bona tpalitā p̄ dilectionē vntus amicō  
quasi nibil despiciet eam substātā et bona tpalitā  
respectu illius qui dat seipsum: et vitā p̄o amicō:  
qz multi dant et offerant bona tpalitā p̄ amicō: sed  
nolūt dare vitā suā: nec mori p̄ eo: sic magis di/  
ligit seipsum q̄ bona tpalitā et amicō: qz pellez p/  
pellez et cūcta que hō bz dabit p̄ aīa sua vt p̄ Job  
primo. Sed xp̄s oīa bona tpalitā dedit p̄ nobis:  
qz pauper vent in hūc mundū et pauper voluit vi/  
uere: vt nos diuitias faceret in suo regno. Itē ma/  
gis dilexit nos q̄ vita suā: qz seipsum et vitam suā  
obtulit ad mortem p̄ nobis vt nos viviscaret et  
a morte liberaret. Ex quisbus p̄t qualiter chari/  
tas christi excessit oīa bona mundana et omnem  
dilectionem aliorum. Et ideo dicit q̄ ponamus  
hanc suām charitatem et passiones et eius nomē  
et legem euangēticā in corde nostro per effectū  
et in bracchio nostro tanq̄ signaculum per opera/  
tionem et effectum. Hanc autem charitatem im/  
partiūt xp̄s martyribus suis: qui pro eo reddē/  
do vices amoris passi sunt carceres et tormenta  
vscq; ad mortem. Et ideo sicut commendat suā cha/  
ritatem erga nos: ita commendat charitatē mar/  
tyrum et aliorum sanctorum erga seipsum. Sed  
forsitan etiam improprietatē in hoc loco ingratiitudi/  
nē malis prelatis et christianis: qui saginati p̄t/  
guedine et copia bonorum temporaliūm: que ex  
meritis christi crucifixi possident elati in super/  
bia et contemnunt christum et bona spiritualia: et  
conuertunt ad temporalia: quod forsitan tam  
tunc preuidens Salomon in spiritu propheticō  
tam in persona christi improprietatē ingratiitudinē  
malis christianis et prelatis et etiam regibus et  
principib;: quia omnis potestas de/  
riuatur a christo crucifixo cui data fuit  
a patre in celo et in terra Abat. xviii.

**Oroz nostra paruula.**  
**Et ubera non habet.**

**Quid faciemus sorori nostre.**

BB

D. Jacobi de valentia

**In die quando alloquenda est.**

**S**i murus est edificemus super eius  
propugnacula argentea.

**S**i ostium est: cōpinguanus illud tabulis cedrinis.

Ego murus & ubera mea sicut turris  
Ex quo facta sum, coram eo quasi pa-

**At superius in prima parte huius**

*Ala lapidaria*

**Q**ua superius in prima parte biius  
canticis xps explicando bnsificia que no-  
bis contulit et charitate quam nobis  
onstruit exhortatus est spsam ut red-  
deret sibi vices amoris dices. Pone  
me ut signaculum super cor tuum tecum. Muc-  
aut in hac scda pte explicat quibus modis debet  
sposa ipsi reddere vices amoris. B Ad cuius  
intellectum est aduertendum quod omnia recepta carita-  
tis reducuntur ad duo. sc. declinare a malo et facere  
bonum: vnde deus in lege veteri et noua nil aliud querit  
a nobis. Ide att post dominum psalmum xxxix. Declina a ma-  
lo et fac bonum. Et nisi aliud Christus querit a nobis: nisi  
ut reddamus ipsi vices amoris. Sed quod nemo po-  
test declinare a malo nisi viriliter resistat tentatio-  
nibus mundi: et carnis: et diaboli. Et nemo potest ope-  
rari sine facere bonum: nisi exercito opera misericordia erga  
proximum: et opera latitudo erga deum: id est sps eius duo fa-  
ctis in hac pte. Nam primo exhortatur sponsa ut de-  
clinat a malo continuo pugnando et resistendo mundo  
et carnis et diabolo. Et hoc ostendit et precepit meta  
photice in quantum ecclesia est quoddam oppidum et psl-  
dium sive ciuitatis bene munita in qua fideles semper  
per pugnatum contra inimicos obsidetres et infestas  
res eam. Secundo exhortatur sps am ad bene operan-  
dum et exercendum opera misericordia erga proximum: et opera latitudo  
erga deum: in quantum ecclesia est quedam rinea in qua  
omnes diversimode laborant pro ultimo premio adi-  
piscendo et fructu passionis persequendo et lucrando  
secunda pars erit ibi. Rinea fuit pacifico. Quatuor  
ad primum est aduertendum quod ecclesia nouiter concur-  
sa de populo regnante Constantino dicta est pulu-  
la: eo quod tunc erat nouicia in fide. Et id dicebat dominus ba-  
bere manillas sapientie et intelligentie sacre scriptu-  
re: quod venientes nouister ex superstitione gentilium et curio-  
sitate proficere nondum nouerat scripturas sacras  
vtriusque testamentorum ascenderat ad arce euangelicam  
cum vere sapientia per ipsum edificata: vnde sicut dictum  
est, in quanto canticum sacra scriptura vtriusque testa-  
menti et intelligentiae eius dicitur duo vera eccle-  
sie que continuerunt in lac doctrine et gratia et saecula.  
Tunc ibide altitudo et sublimitas euangelicae intelli-  
gentie domini collum ecclesie et turris domini edificata cum ppu-  
gnaculis: ex qua pendet mille clypeos et ois armaturae  
fortium. Ecclesia ergo dominus babere vera inquan-  
tum haber sapientiam euangelicam et gloriam sa-  
cramentorum ad nutritos filios. Et de turris mun-  
ta in quantum est elevata: et attingit ardua et psum-  
pta et bassa armis sapientia ad repellendos incursus iniuriantium  
corrum: quia quidam turris Christus est sapientia praes in ecclie  
edificauit. Alioquin per prouerbiis et quod sapientia edificauit

## Christopolitani Epis Expositio.

sibi domū.i. eccliam et excidit colunas septē.i. se pte sa crā sup que sustentatur ecclia et septē dona spūsceti ad defendendūmēā. Et misit ancillas suas scz aplos et doctores et predicatorēs: ut simplices et infirmos vo carēt ad arcē et ad mentia ciuitatis; et subdit. Si quis est parvulus ventat ad me. Ex supradictis p̄z q̄ ecclia nouiter conuersa de pos pulo gētili tpe Constantini puula erat: q̄ nondū attigerat arcē sapie: q̄ nouiter erat vocata ad ar cem per filuestri et alios predicatorēs: et sic nōdū ip̄a babebat māmillas ad ppinādū lac ceteris: immo brūs filuester et ceteri prelati ecclie ppina bant ipsi māmillas ad suggendum. Lū ergo ista sponsa soror xp̄i tunc nouiter conuerta esset par uula et inermis et infirma et nouicia non habens māmillas lactis euangelici ad prebendū ceteris: tunc sponsus eius rps illico post conuersiōnē Cōstantini prebuit ipsi copiā doctorū ex nouiter cō uersis sicut fuerūt Librissotomus et Eusebius et Athanasius et Basilius apud grecos: et Ambrosi et Hieronymus et Augustinus apud latinos: in quibus abundauit copia lactis. vnde omnes ac cepimus. Et tunc illa sponsa tam facta est proue cta habens māmillas sapiente. Item ipse cb̄s stus qui est sapientia per eosdem doctores edifi cauit arduam et munitissimā arcem in ecclesia ad tuendos fideles et repellendos infidelium et oīm inimicorum incursus. Nam cōs libri quos Augu et ceteri doctores scriperunt: non sunt nisi quedā arma defensiva ad tuendos fideles atra inimicorum incursus et sunt quedā vbera ad eosdē nutritiōdos. A Sed q̄ isti doctores tanq̄ ancille diuine sa pientie cotinue clamitant et vocat parvulos vt re niant ad arcē et ibi tueant̄ et comedant panē et bi bant vñq̄ dūina sapia misquit in mēsa. Ideo oportet q̄ ista turris munita et ciuitas altis men bus murata habeat ostū per qđ introducat puu los ad arcē et ciuitatē. Et sic ecclia d̄r arr et turris ardua et altissima h̄ns lac ad nutritiōdū et ppugna cula ad defendendū et ostū ad introducendum fid eles et puulos ad arcē: q̄ oīa data sunt ecclie per xp̄i sp̄sum eius. Et hoc est qđ intēdū dicere sa lomon in bā pte: vñ ait sp̄sus ad angelos soda les suos. soror n̄a ecclia nouiter cōuersa de pplo gētli quā nouiter nobis in coniugio sociātūmū puula est et nouicia in fide. Iō māmillas lactis in telligentie nouit ac ye. te. nondū h̄z: q̄ nō fuit nu trita et lactata nisi curiositate phoz et superstitione idolor. Quid ergo faciemus sorori n̄e in die q̄n alloquenda est: scz q̄n erit de fide et intelligētia sacre scripture interroganda et ad dispūtādū contra hereticos vocanda et ad expugnādōs et extirpandos et eliminandos eos ab ecclesia conci tanda. q.d. op̄z ut ipsi prebeamus auxiliū: et ex paruula et inermi factamus eam magnam et for tem et altam. Et muniamus eam altis muris et menibus et turribus et propugnaculis: et ideo si p̄ quia: quia muris est: id est quia eam muris et me nibus munitissimū et se p̄sum edificemus sup eā ppugnacula argētā. i. impatores et principes ad defendendū eccliaz armis secularibus cōtra incus infidelium: ut illi qui ante erāt ecclesiē perse